
 1 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 08, DE 30.04.2010 
 
RESOLUÇÕES: 
 

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Estado do 
Rio de Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, ad 
referendum do Conselho Universitário, e considerando o 
disposto no §1º, do artigo 6º e artigo 8º, letra f, ambos do 
Estatuto da Fundação de Apoio à Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO – FURJ, RESOLVE: 
 
N° 3.315, de 07.04.10 – Art. 1º Designa os Professores ÁLVARO 
REINALDO DE SOUZA e BENEDITO FONSECA E SOUZA 
ADEODATO, para responderem, respectivamente, pela 
Presidência e Superintendência da FURJ, até a designação        
e posse dos Membros do Conselho Curador da Fundação           
de Apoio à Universidade Federal do Estado do Rio de      
Janeiro – FURJ. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta 
data, com prazo de 30 (trinta) dias. 
 

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Estado do 
Rio de Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe 
confere o Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, 
resolve promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, as seguintes Resoluções: 
 
N° 3.316, de 13.04.10 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Títulos e Provas para Professor 
Assistente, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área de Conhecimento/Disciplina Matemática/Geometria 
Euclidiana e Geometria Analítica, do Departamento de 
Matemática e Estatística, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnologia – CCET, no qual foram aprovadas as candidatas 
abaixo relacionadas:  
 

CANDIDATO MÉDIA FINAL 

1º lugar – Lúcia dos Santos Ribeiro  7,3 (sete inteiros e três décimos) 

2º lugar – Luzia da Costa Tonon 
Martarelli   

7,2 (sete inteiros e dois décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
(Processo n° 23102002144/2008-13). 
    



 2 

N° 3.317, de 13.04.10 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Títulos e Provas para Professor Adjunto, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Engenharia de Produção/Química 
Geral, do Departamento de Ciências Naturais, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, no qual foram 
aprovados os candidatos abaixo relacionados:  
 

CANDIDATO MÉDIA FINAL 

1º lugar – Roberta Lourenço 
Ziolli  

9,0 (nove inteiros) 

2º lugar – Robson Pacheco 
Pereira   

8,2 (oito inteiros e dois 
décimos) 

3º lugar – Denise da Silva e 
Souza Nunes  

7,8 (sete inteiros e oito 
décimos) 

4º lugar – Geiza Esperandio de 
Oliveira   

7,5 (sete inteiros e cinco 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
(Processo n° 23102000297/2009-07). 
 

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Estado do 
Rio de Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral,       
ad referendum do Conselho Universitário, considerando o 
disposto no §1º, do artigo 6º e artigo 8º, letra f, ambos do 
Estatuto da Fundação de Apoio à Universidade do Rio de 
Janeiro – UNIRIO – FURJ, e conforme deliberado pelo Conselho 
Curador da FURJ, em reunião realizada no dia 13 de abril de 
2010, RESOLVE: 
 
N° 3.318, de 13.04.10 – Art. 1º Designa o Professor ÁLVARO 
REINALDO DE SOUZA, para responder pela Presidência          
da Fundação de Apoio à Universidade do Rio de               
Janeiro – UNIRIO – FURJ. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor 
nesta data, com prazo de 30 (trinta) dias, revogando a 
Resolução nº 3.315, de 07 de abril de 2010. 
 

O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 29 
de abril de 2010, da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do 
Ministério da Educação, aprovou e eu promulgo as seguintes 
Resoluções: 
 
N° 3.319, de 29.04.10 – Art. 1º Fica aprovado o afastamento do 
país, da Magnífica Reitora, Professora MALVINA TANIA 



 3 

TUTTMAN, para participar da Reunião do Comitê de 
Seguimento Grupo Tordesilhas, na Universidade de Lisboa, em 
Portugal, e tratar das Relações Internacionais com outras 
Instituições de Ensino Superior, no período de 09 a 12 de maio 
de 2010. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de     
sua publicação no Boletim da UNIRIO. (Processo nº 
23102000707/2010-53). 
 
N° 3.320, de 29.04.10 – Art. 1º Fica aprovado o afastamento do 
país, da Magnífica Reitora, Professora MALVINA TANIA 
TUTTMAN, para participar do II Encontro Internacional de 
Reitores do UNIVERSIA, em Guadalajara – México, no período 
de 28 de maio a 02 de junho de 2010. Art. 2º Esta Resolução 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da 
UNIRIO. (Processo nº 23102000694/2010-12). 
 

O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 29 
de abril de 2010, aprovou e eu promulgo as seguintes 
Resoluções: 
 
N° 3.321, de 29.04.10 – Art. 1º Criar a Gerência de Apoio 
Acadêmico, subordinada à Pró-Reitoria de Graduação, 
vinculando a esta uma Função Gratificada FG-1. Art. 2º Criar a 
Divisão de Apoio Operacional, subordinada à Gerência de 
Apoio Acadêmico da Pró-Reitoria de Graduação, vinculando a 
esta uma Função Gratificada FG-5. Art. 3º A Gerência de Apoio 
Acadêmico atuará junto aos cursos novos do REUNI enquanto 
alocados em espaço físico da Escola de Enfermagem Alfredo 
Pinto e terá as seguintes competências: 
 
  I – elaborar a escala de utilização das salas de aula 
por disciplina e quantitativos de discentes, mediantes 
informações fornecidas pelos Coordenadores dos Cursos; 
  II – reservar espaço físico para o corpo docente que 
ministrará aulas nos cursos novos; 
  III – supervisionar as atividades de limpeza e 
vigilância no intuito de atender às demandas no prédio; 
  IV – supervisionar as condições de funcionamento 
do prédio em relação à iluminação e ao uso dos elevadores; 
  V – solicitar aos Coordenadores dos Cursos que 
encaminhem, em tempo hábil, o planejamento das atividades 
docentes e discentes; 



 4 

  VI – dispensar, quando necessário, o corpo discente, 
ou pela falta do professor responsável pela disciplina, ou em 
caso fortuito ou de força maior. 
Art. 4º A Divisão de Apoio Operacional atuará junto à Gerência 
de Apoio Acadêmico, a ela subordinada no cumprimento das 
competências estabelecidas no artigo 3º. Art. 5º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim da UNIRIO. (Processo nº 23102000219/2010-46). 
 
N° 3.322, de 29.05.10 – Art. 1º Ficam aprovados o quantitativo 
mensal, o número de parcelas/vigência e o valor mensal do 
Auxílio-Alimentação a estudantes que justifiquem esta 
necessidade, a ser concedido pela Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, com verba específica da 
Assistência Estudantil, na forma abaixo discriminada: 
 

 
MODALIDADE 

 
QUANTITATIVO 

 
Nº DE 

PARCELAS/VIGÊNCIA 

 
VALOR 

MENSAL 
(R$) 

Auxílio-Alimentação 600 

 
10 

(mar. a dez./2010) 
 

132,00 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim da UNIRIO, revogadas as disposições 
em contrário. (Processo nº 23102000493/2010-15). 
 
N° 3.323, de 29.04.10 – Art. 1º Ficam aprovados o quantitativo, a 
carga horária semanal, o número de parcelas/vigência e os 
valores mensais da Bolsa do Programa de Bolsas REUNI de 
Assistência ao Ensino na UNIRIO – PBR-UNIRIO direcionado 
aos discentes dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu 
da UNIRIO, na forma abaixo discriminada:  
 

 
BOLSA 

 
MODALIDADE 

 
QUANTITATIVO 

 
CARGA 

HORÁRIA 

 
Nº PARCELAS/ 

VIGÊNCIA 

 
VALOR 

MENSAL 
(R$) 

 
REUNI –  
PBR-
UNIRIO  
 

 
 
DOUTORADO 

 
 

 
 

04 
 
 

 
 

40h 
 
 

 
 

10 
(mar. a 

dez/2010) 
 

 
 

1.800,00 
 



 5 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim da UNIRIO. (Processo nº 
23102000883/2008-70). 
 
PORTARIAS: 
 
N° 267, de 16.04.10 – Designa, como efetivos, o Professor 
Adjunto Doutor ANTONIO RODRIGUES DE ANDRADE, o 
Professor Adjunto Doutor CELSO JOSÉ DE CAMPOS, e o 
Professor LUIZ OTAVIO BEAKLINE, da Universidade Federal 
Fluminense (UFF), e como suplentes, o Professor Adjunto 
Doutor RICARDO LUIZ SICHEL, e o Professor Doutor 
BENEDITO FONSECA E SOUZA ADEODATO, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora 
do Concurso Público de Títulos e Provas para a Classe de 
Professor Assistente, em regime de trabalho de 20 horas, na 
Área de Conhecimento/Disciplina Administração da Produção, 
do Departamento de Estratégia de Gestão, do Centro de 
Ciências Jurídicas e Políticas desta Universidade. (Processo nº 
23102600012/2010-76). 
 
Nº 268, 16.04.10 – Concede aposentadoria voluntária a LEILA 
MARIA ANTUNES FIGUEIRA, matrícula SIAPE nº 398053, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto nível 04 do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, 
com fundamento no artigo 6º, itens I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, publicada no DOU de 31.12.2003.   
(Processo nº 23102000625 /2010-09). 
 
Nº 269, 16.04.10 – Concede aposentadoria por invalidez 
permanente, com proventos proporcionais, calculados de 
acordo com o artigo 1º da Lei nº 10.887, de 18.06.2004, a     
VERA LUCIA LUIZA SILVA, matrícula SIAPE nº 398498, 
ocupante do cargo de Copeiro, nível de classificação B, nível 
de capacitação I e padrão de vencimento 12 do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 
de 1988, com a redação dada pelo artigo 1º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19.12.2003, publicada no DOU de 
31.12.2003. (Processo nº 23102000515 /2010-47). 
 
Nº 270, 16.04.10 – Concede aposentadoria voluntária, com 
proventos proporcionais, calculados pela média aritmética nos 
termos do Artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, a MARIA ETELVINA 



 6 

SOARES DE PAIVA, matrícula SIAPE nº 635742, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, nível de classificação C, 
nível de capacitação I, padrão de vencimento 13, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, 
com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, letra “b” da 
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 20, de 15.12.1998. (Processo nº 
23102000583 /2010-06). 
 
N° 271, 16.04.10 – Art. 1° Designa PEDRO EDER PORTARI 
FILHO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n° 398594, JÚLIO 
CÉSAR DE JESUS PEREIRA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n° 1494060, LUZIA DE GUADALUPE 
CARVALHO GOMES, Enfermeira, matrícula SIAPE n° 398219, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos 
relatados no Processo n° 23102002126/2008-31. Art. 2° Fica 
estabelecido o prazo de 60 (sessenta dias) para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3° Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno, ficando 
revogada a Portaria n° 516, de 16.07.2009. 
 
Nº 272, 16.04.10 – Art. 1° Dispensa, a pedido, MAX KOPTY 
FAKOURY, Médico, nível de classificação E, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 04, matrícula SIAPE nº 
1434174, CPF nº 037.706.687-74, de exercer a Função 
Gratificada (FG-6) de Chefe da Divisão Médico-Hospitalar do 
Hospital Universitário Gaffrée e Guinle desta Universidade.   
Art. 2° Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01.04.2010. 
 
N° 273, 16.04.10 – Torna vago, a partir de 10.04.2010, por 
motivo de óbito de AIRTON YOUNG, CPF n° 032.035.817-87, o 
cargo de direção (CD-4) de Coordenador de Relações 
Internacionais desta Universidade.  
 
N° 274, 16.04.10 – Art. 1° Dispensa LILIANA ANGEL VARGAS, 
Professora Adjunta nível 4, matrícula SIAPE n° 1296865, de 
substituir o Coordenador de Relações Internacionais desta 
Universidade, Airton Young, em seus impedimentos legais e/ou 
eventuais. Art. 2° Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 
10.04.2010. 
 
N° 275, 16.04.10 – Designa MAX KOPTY FAKOURY, 
Superintendente Médico, matrícula SIAPE nº 1434174, como 



 7 

Responsável Técnico do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle 
desta Universidade. 
  
N° 276, 16.04.10 – Art. 1º Designa MARCELO AGUIAR, Auxiliar 
em Administração, nível de classificação C, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 07, RAPHAEL DI ÂNGELO 
LIMA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação I, padrão de       
vencimento 02, JOÃO DIAS ARAGÃO, Operador de Caldeira, 
nível de classificação  C, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 07 e  FÁBIO VILAS GONÇALVES FILHO, Assistente 
em Administração, nível de classificação D, nível de 
capacitação II, padrão de vencimento 02,  para atuarem como 
Pregoeiros e membros de apoio permanente aos pregões do 
Hospital Universitário Gaffrée e Guinle desta Universidade.    
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 09.04.2010. 
Art. 3° Fica revogada a Portaria nº 210, de 02.04.2009. 
  
N° 277, 16.04.10 – Designa, como efetivos, a Professora 
Associada, Doutora TEREZA CRISTINA MOLETTA SCEINER;  
do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e     
Tecnologia – IBICT, a Professora Doutora MARIA NELIDA 
GONZALEZ DE GOMEZ; e, da Universidade Federal do Rio 
de   Janeiro –  UFRJ, a Professora Doutora PRISCILA DE 
SIQUEIRA KUPERMAN, e, como suplentes, a Professora 
Adjunta, Doutora DIANA FARJALLA CORREIA LIMA; e, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, a Professora 
Doutora SONIA GOMES PEREIRA, para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso 
Público de Títulos e Provas para a Classe de Professor 
Assistente, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, na Área de Conhecimento / Disciplina Museologia e 
Comunicação, do Departamento de Estudos e Processos 
Museológicos, do Centro de Ciências Humanas e Sociais desta 
Universidade, publicado no Edital nº 03/2010. (Processo nº 
23102100223/2009-70). 
 
N° 278, 16.04.10 – Designa, como efetivos, a Professora 
Adjunta, Doutora ANA LÚCIA SIAINES DE CASTRO; a 
Professora Adjunta, Doutora SANDRA ALBERNAZ DE 
MEDEIROS; e do Museu de Astronomia e Ciências               
Afins  – MAST, a Professora Doutora MARIA ESTHER ALVAREZ 
VALENTE, e como suplentes, a Professora Adjunta, 
Doutora   HELENA CUNHA DE UZEDA; e, do Museu de 



 8 

Astronomia e Ciências Afins  – MAST, a Professora Doutora 
MOEMA DE REZENDE VERGARA, para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso 
Público de Títulos e Provas para a Classe de Professor 
Assistente, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, na Área de Conhecimento / Disciplina Museologia 
e Arte-Educação, do Departamento de Estudos e Processos 
Museológicos, do Centro de Ciências Humanas e Sociais desta 
Universidade, publicado no Edital  nº 03/2010. (Processo nº 
23102100221/2010-80). 
 
N° 279, de 19.04.10 – Art. 1° Nomeia a Professora Adjunta     
nível IV, Doutora LILIANA ANGEL VARGAS, matrícula SIAPE    
n° 1296865, CPF n° 069.426.187-48, para exercer o cargo de 
direção (CD-4) de Coordenador de Relações Internacionais 
desta Universidade. Art. 2° Os efeitos desta Portaria retroagem 
ao dia 12.04.2010.   
 
N° 279-A, de 19.04.10 – Designa, como efetivos, o Professor 
Adjunto, Doutor MARCOS LUIZ CAVALCANTI DE MIRANDA;      
a Professora Doutora MARIA LUIZA SUSSEKIND VERÍSSIMO 
CINELLI; e, da Universidade de São Paulo (USP), a Professora 
Doutora SOLANGE PUNTEL MOSTAFA, e, como suplentes,       
a Professora Adjunta, MARIA TERESA WILTGEN TAVARES   
DA COSTA FONTOURA; e, da Universidade Federal Fluminense 
(UFF), a Professora Doutora MARA ELIANE FONSECA 
RODRIGUES, para, sob a presidência do primeiro, comporem    
a Comissão Examinadora do Concurso Público de Títulos         
e Provas para a Classe de Professor Assistente, em         
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área                
de Conhecimento/Disciplina Metodologia do Ensino em 
Biblioteconomia, do Departamento de Estudos e Processos 
Biblioteconômicos, do Centro de Ciências Humanas e Sociais 
desta Universidade, publicado no Edital nº 05/2010. (Processo 
nº 23102102250/2009-87). 
 
N° 279-B, de 19.04.10 – Designa, como efetivos, o Professor 
Associado, Doutor NILSON ALVES DE MORAES; o Professor 
Associado, Doutor CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA; e, do 
Instituto de Filosofia e Ciências Sociais / Universidade Federal 
do Rio de Janeiro (IFCS-UFRJ), o Professor Adjunto, Doutor 
PAULO ROGÉRIO DOS SANTOS BAÍA, e, como suplentes, o 
Professor Associado, Doutor OSNIR CLAUDIANO SILVA 
JÚNIOR; e a Professora Adjunta, Doutora GIANE MOLIARI 



 9 

AMARAL SERRA, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público       
de Títulos e Provas para a Classe de Professor Assistente,    
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área           
de Conhecimento / Disciplina Economia da Saúde, do 
Departamento de Saúde Coletiva, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde desta Universidade, publicado no Edital 
nº 46/2009. Conforme Processo nº 23102001183/2009-84. 
   
Nº 280, de 20.04.10 – Art. 1º Altera a Portaria nº 539, de 
23.12.2005 publicada no DOU de 29.12.2005, que concedeu 
aposentadoria por invalidez permanente com proventos 
proporcionais de 26/30, calculados de acordo com o          
artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, à servidora LUIZA 
SHONWANDT, matrícula 397398, no cargo de Assistente         
em Administração, nível de classificação D, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 13, do Quadro de 
Pessoal da UNIRIO, passando a mesma para a 
proporcionalidade de 27/30 e permanecendo o fundamento 
legal do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 
1988, com a redação dada pelo artigo 1º, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003. Art. 2º Os efeitos desta portaria 
retroagem a 21.05.2007.(Processo nº 23102002939/2005-89). 
 
Nº 280-A, de 20.04.10 – Designa, como efetivos, a Professora 
Adjunta, Doutora ÂNGELA MARIA LA CAVA DE SOUZA; a 
Professora Adjunta, Doutora INES MARIA MENESES DOS 
SANTOS; e, da Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
(UERJ), a Professora Doutora BENEDITA MARIA REGO 
DEUSDARÁ RODRIGUES, e, como suplentes, a Professora 
Adjunta, Doutora ANGELINA MARIA APARECIDA ALVES; e, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), a Professora 
Doutora TÂNIA VIGNUDA DE SOUZA, para, sob a presidência 
da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso 
Público de Títulos e Provas para a Classe de Professor 
Assistente, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área de Conhecimento / Disciplina Enfermagem Materno / 
Infantil, do Departamento de Enfermagem Materno / Infantil, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade, 
publicado no Edital nº 13/2010. (Processo nº 23102301167/2009-
99). 
 
N° 281, 20.04.10 – Designa, como efetivos, o Professor Adjunto, 
Doutor PAULO RICARDO MERISIO; a Professora Adjunta, 



 10 

Doutora LUCIA HELENA DE FREITAS; e, da Universidade 
Federal de Uberlândia (UFU), o Professor Doutor NARCISO 
TELLES, e, como suplentes, o Professor Associado, Doutor 
ADILSON FLORENTINO DA SILVA; a Professora Assistente, 
Mestre CARMELA CORREA SOARES; e, da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), a Professora Doutora 
ADRIANA SCHNEIDER ALCURE, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Examinadora do Concurso 
Público de Títulos e Provas para a Classe de Professor 
Assistente, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área de Conhecimento / Disciplina Pedagogia do Teatro, do 
Departamento de Ensino do Teatro, do Centro de Letras e Artes 
desta Universidade, publicado no Edital nº 05/2010. (Processo 
nº 23102200606/2009). 
 
N° 282, 28.04.10 – Torna sem efeito a nomeação de PEDRO 
ROZAS MOREIRA, no cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, objeto da Portaria nº 149, de 12.03.2010, 
publicada no DOU, de 19.03.2010. (Processo nº 
23102000260/2010-12).   
 
Nº 283, 28.04.10 – Art. 1º Altera a Portaria nº 399, de 20.06.1996, 
publicada no DOU de 26.06.1996, que concedeu aposentadoria 
voluntária com proventos proporcionais de 25/30 à servidora 
NARA SUZANA LEMOS SILVA, matrícula 398224, no           
cargo de Técnico em Enfermagem, classe B, padrão III, 
atualmente D I 10, do Quadro de Pessoal da UNIRIO, passando 
a mesma para a proporcionalidade de 27/30 e permanecendo o 
fundamento legal da letra “c”, do inciso III, do artigo 186, da Lei 
nº 8.112, de 11.12.1990. Art. 2º Os efeitos desta portaria 
retroagem a 21.05.2007.(Processo nº 23102000227/96-09). 
 
Nº 284, 28.04.10 – Concede aposentadoria por invalidez 
permanente, com proventos proporcionais, calculados de 
acordo com o artigo 1º da Lei nº 10.887, de 18.06.2004, a 
WELLINGTON GOUVEA AGUIAR, matrícula SIAPE nº 1491036, 
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de 
vencimento 02 do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Estado do Rio de Janeiro, nos termos do artigo 40, § 1º, 
inciso I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada 
pelo artigo 1º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, 



 11 

publicada no DOU de 31.12.2003. (Processo nº 
23102000482/2010-35). 
 
Nº 285, 28.04.10 – Dispensa DIANA DE SOUZA PINTO, 
Professora Adjunta, nível 01, matrícula SIAPE nº 1323308, da 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Memória 
Social, do Centro de Ciências Humanas e Sociais desta 
Universidade. 
 
N° 285-A, de 28.04.10 – Dispensa VERA LUCIA DOYLE 
LOUZADA DE MATTOS DODEBEI, Professora Associada     
nível 02, matrícula SIAPE nº 398161, de substituta eventual da 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em         
Memória Social, do Centro de Ciências Humanas e            
Sociais desta Universidade, Professora Diana de Souza      
Pinto. 
 
Nº 286, 28.04.10 – Designa FRANCISCO RAMOS DE FARIAS, 
Professor Adjunto, nível 02, matrícula SIAPE nº 1351784, como 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Memória 
Social, do Centro de Ciências Humanas e Sociais desta 
Universidade. 
 
Nº 287, 28.04.10 – Designa VERA LUCIA DOYLE LOUZADA DE 
MATTOS DODEBEI, Professora Associada, nível 02, matrícula 
SIAPE nº 0398161, para substituir o Coordenador do Programa 
de Pós-Graduação em Memória Social, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais desta Universidade, Professor Francisco 
Ramos de Farias, em seus impedimentos legais e/ou  
eventuais. 
 
Nº 288, 28.04.10 – Art. 1° Dispensa, a pedido, ALICE 
ALBUQUERQUE ARAUJO, Técnica de Tecnologia da 
Informação, nível de classificação D, nível de capacitação III, 
padrão de vencimento 16, matrícula SIAPE nº 398634, CPF nº 
382.111.907-10, da função gratificada (FG-5) de Chefe da 
Divisão de Desenvolvimento de Sistemas, do Centro de 
Processamento de Dados da Pró-Reitoria de Planejamento 
desta Universidade. Art. 2° Os efeitos desta Portaria retroagem 
ao dia 12.04.2010. 
 
N° 289, de 28.04.10 – Art. 1º Dispensa SÍLVIO AUGUSTO 
MERHY, Professor Associado, nível 02, matrícula SIAPE           
nº 0397442, como Coordenador do Programa de                     



 12 

Pós-Graduação em Música desta Universidade. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem ao dia 12.01.2010. 
 
N° 290, de 28.04.10 – Art. 1° Dispensa, a pedido, ALICE 
ALBUQUERQUE ARAUJO, Técnica de Tecnologia da 
Informação, nível de classificação D, nível de capacitação III, 
padrão de vencimento 16, matrícula SIAPE nº 398634, de 
substituir o Diretor do Centro de Processamento de Dados 
desta Universidade, Ademir Dias Lima, em seus impedimentos 
legais e/ou eventuais. Art. 2° Os efeitos desta Portaria 
retroagem ao dia 14.04.2010. 
 
N° 291, de 28.04.10 – Designa, como efetivos, o Professor 
Adjunto, Doutor IVAN COELHO DE SÁ; a Professora 
Assistente, Doutora JUNIA GOMES DA COSTA GUIMARÃES E 
SILVA; e, do Museu de Astronomia e Ciências Afins (MAST), o 
Professor Doutor MARCUS GRANATO, e, como suplentes, a 
Professora Adjunta, Doutora HELENA CUNHA DE UZEDA; e, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), a Professora 
Doutora SIMONE DE SOUSA MESQUITA, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora 
do Concurso Público de Títulos e Provas para a Classe de 
Professor Assistente, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, na Área de Conhecimento / Disciplina 
Preservação / Práticas de Restauração, do Departamento de 
Estudos e Processos Museológicos, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais desta Universidade, publicado no Edital     
nº 03/2010. (Processo nº 23102100224/2009-14). 
 
N° 292, de 28.04.10 – Designa os Coordenadores das 
Subcomissões responsáveis pela preparação do evento e pelas 
atividades de comemoração dos 120 anos da Escola de 
Enfermagem Alfredo Pinto desta Universidade. 
  
Subcomissão de Recepção, Transporte e Hospedagem 
  
·        Professor Doutor CARLOS ROBERTO LYRA DA SILVA 
·        Professora Doutora VIVIAN SCHUTZ 
 
Subcomissão de Infraestrutura e Preparo Social 
  
·        Professor Doutor ROBERTO CARLOS LYRA DA SILVA 
·        Professora Doutora ADRIANA LEMOS PEREIRA 
  



 13 

 Subcomissão de Temas 
  
·        Professora Doutora NÉBIA MARIA ALMEIDA DE 
FIGUEIREDO 
·        Professora Doutora FLORENCE ROMIJN TOCANTINS 
·        Professora Doutora LILIANA ANGEL VARGAS 
·        Professora Doutora SONIA REGINA DE SOUZA 
   
Subcomissão de Monitoria 
  
·        Professora Doutora VERA LUCIA FREITAS DE MOURA 
·        Professora Mestre FLAVIA FIRMINO 
·        Professora Mestre SELMA VILLAS BOAS TEIXEIRA 
   
Subcomissão Social e Cultural 
  
·        Professor Doutor OSNIR CLAUDIANO DA SILVA JUNIOR 
  
 Subcomissão de Divulgação e Imprensa 
  
·        Professor Doutor FERNANDO ROCHA PORTO 
·        Professora Doutora CRISTIANE BARBOSA ROCHA 
  
 Subcomissão de Secretaria 
  
·        Professora Doutora DENISE DE ASSIS CORREA SÓRIA 
·        Professora Mestre THEREZA CHRISTINA DOS SANTOS 
FIGUEIRA CARDOSO 
  
Subcomissão Financeira e de Captação de Recursos 
  
·        Professora Doutora JOANIR PEREIRA PASSOS 
·        Professora Doutora TEREZINHA DE JESUS ESPÍRITO 
SANTO DA SILVA 
 
N° 293, de 28.04.10 – Art. 1º Designa ANA LÚCIA DA SILVA 
CORREA, Médica, Matrícula SIAPE nº 1447699; ANA BEATRIZ 
AGUIAR DE CARVALHO FERNANDES, Médica, Matrícula SIAPE 
nº 1374193; CLAUDIA DA CONCEIÇÃO SOARES DE SOUSA, 
Médica, Matrícula SIAPE nº 1366330; e ELIZABETH 
VASSERMAN TEIXEIRA, Professora Adjunta, nível 4, para 
comporem a Junta Médica Pericial do Hospital Universitário 
Gaffrée e Guinle desta Universidade. Art. 2º Revoga a Portaria 



 14 

nº 865, de 14 de outubro de 1992, publicada no Boletim Interno 
nº 10 / 1992. 
  
N° 294, 28.04.10 – Prorroga, por mais 30 (trinta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
instituída pela Portaria nº 190, de 23 de março de 2010, 
publicada no Boletim Interno nº 06, de 31 de março de 2010. 
 
N° 295, de 28.04.10 – Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria     
nº 139, de 05 de março de 2010, publicada no Boletim Interno       
nº 05, de 15.03.2010. (Processo nº 23102001926/2008-35). 
 
N° 296, de 28.04.10 – Designa MARY JANAYNA LIMA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1677669, 
para substituir o Chefe da Divisão de Controle de Contratos e 
Prestação de Contas – DICON, do Departamento de Atividades 
de Apoio desta Universidade, Cheverry R. S. Netto, em seus 
impedimentos legais e/ou eventuais.  
 
N° 297, de 28.04.10 – Nomeia EDUARDO DE SOUZA BARATA, 
habilitado em 2° lugar no Concurso Público, homologado 
através do Edital n° 5, de 06.01.2004, publicado no DOU n° 4, de 
07.01.2004, no cargo efetivo de Diretor de Produção, nível E-I, 
padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga 
excedente de lotação por decisão judicial. (Processo n° 
23102000326/2010-74). 
          
N° 298, de 28.04.10 – Dispensa MORGANNA CARMEN DINIZ, 
Professora Adjunta, nível 3, Matrícula SIAPE nº 1449131, CPF   
nº 231.802.933-49, da Função Gratificada (FG-1) de Chefe do 
Departamento de Informática Aplicada, do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia desta Universidade. 
  
Nº 299, 29.04.10 – Art. 1° Nomeia ROBERTO GERPE ARMAN 
MENDES BARROS, Analista de Tecnologia da Informação,   
nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 02, matrícula SIAPE nº 1652535, CPF nº 
042.951.337-28, para exercer a função gratificada (FG-5) de 
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas, do Centro 
de Processamento de Dados da Pró-Reitoria de Planejamento 
desta Universidade. Art. 2° Os efeitos desta Portaria retroagem 
ao dia 12.04.2010. 



 15 

N° 300, de 29.04.10 – Nomeia ALEXANDRE ALBINO 
ANDREATTA, Professor Associado, nível 1, matrícula SIAPE    
nº 1266608, CPF nº 820.124.747-72, para exercer a Função 
Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Informática 
Aplicada, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia desta 
Universidade. 
  
N° 301, de 30.04.10 – Retifica a Portaria n° 090, de 12.02.2010, 
publicada no DOU n° 36, Seção 2, página n° 21, de 24.02.2010, 
onde se lê: para exercer a função gratificada (FG-6) de Chefe da 
Divisão de Manutenção do Hospital Universitário Gaffrée e 
Guinle desta Universidade, leia-se: para exercer a função 
gratificada (FG-6) de Chefe da Divisão de Manutenção e 
Recuperação do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle desta 
Universidade.  
  
N° 302, de 30.04.10 – Retifica a Portaria n° 159, de 16.03.2010, 
publicada no DOU n° 53, Seção 2, página 31de 19.03.2010, onde 
se lê: para exercer a função gratificada (FG-1) de Chefe do 
Departamento de Gestão Estratégica da Escola de 
Administração do Centro de Ciências Jurídicas e Políticas 
desta Universidade, leia-se: para exercer a função gratificada 
(FG-1) de Chefe do Departamento de Estratégias de Gestão, do 
Centro de Ciências Jurídicas e Políticas desta Universidade.  
 
N° 304, de 30.04.10 – Dispensa EDUARDO HENRIQUE DA SILVA 
FREITAS, Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE              
n° 0398032, CPF n° 445.525.217-72, de exercer a Função 
Gratificada (FG-6) de Chefe da Divisão Médica de Pessoal, do 
Hospital Universitário Gaffrée e Guinle desta Universidade. 
 

* 
                                                                     

DESPACHOS DA REITORA 
 

A Reitora da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro – UNIRIO, usando da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,    
autoriza: 
 

O afastamento do país, com ônus limitado, da Professora 
Adjunta DIANA DE SOUZA PINTO, no período de 28 de junho a 
02 de julho do corrente, para participar do VIII Communication, 
Medicine  & Ethics, apresentando o trabalho “Constructing The 



 16 

Social Memory of Helio Carrilho Hospital in the Context of 
Custody and Treatment Institutions: narratives, identities and 
experiences”, a realizar-se em Boston – EUA. (Processo n° 
23102100427/2010-44).  
  

A Reitora da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o 
artigo 21 do Regimento Geral, autoriza: 

 
O afastamento com ônus limitado, da Professora 

Associada INGRED EMMA PERLE BARANCOSKI, no período de 
16 de agosto a 30 de novembro do corrente, para cumprir 
atividades como Pesquisadora Visitante na Universidade 
Federal do Mato Grosso, pelo Programa de Pós-Graduação em 
Estudos de Cultura Contemporânea – Mestrado. (Processo n° 
23102.200.080/2010-39).  

 
* 

 
ATOS DA VICE-REITORIA  

 
PORTARIAS: 
 
N° 099, de 19.04.10 – Art. 1° Altera o Regime de Trabalho da 
Professora Auxiliar nível 1, TÂNIA CRISTINA OLIVEIRA 
VALENTE, matrícula n° 1725889, de 20 (vinte) horas semanais 
para Dedicação Exclusiva, com base no inciso I, artigo 14, do 
Decreto n° 94.664/87. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em contrário. (Processo n° 
23102301161/2009-11). 
 
N° 100, de 19.04.10 – Art. 1° Altera o Regime de Trabalho da 
Professora Adjunta nível 1, VERA CAROLINA BORDALLO 
BITTENCOURT, matrícula n° 2527227, de 20 (vinte) horas 
semanais para Dedicação Exclusiva, com base no inciso I, 
artigo 14, do Decreto n° 94.664/87. Art. 2° Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo n° 23102300836/2009-05). 
 
N° 101, de 19.04.10 – Art. 1° Concede o Incentivo à Qualificação  
de 27% (vinte e sete por cento), à servidora MARILENA DE 
BIASE CORDEIRO SILVA, matrícula 398423, Enfermeiro, nível 
de classificação E, nível de capacitação I e padrão de     
vencimento 13, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 



 17 

regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006 e              
Lei n° 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros   
desta Portaria retroagem a 05.04.2010. (Processo n° 
23102000618/2010-07). 
 
N° 102, de 19.04.10 – Art. 1° Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II à servidora SOLANGE DO NASCIMENTO 
RAMOS, matrícula 1031562, Auxiliar de Enfermagem, nível de 
classificação C, padrão de vencimento 09, lotada na Divisão de 
Enfermagem – HUGG, tendo como base a Lei n° 11.091, de 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006. 
Art. 2° Os efeitos financeiros retroagem a 05.04.2010. (Processo 
n° 23102000616/2010-18). 
 
N° 103, de 19.04.10 – Art. 1° Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II à servidora CLAUDIA MOREIRA FIDELIS DA 
SILVA, matrícula 1437682, Auxiliar de Enfermagem, nível de 
classificação C, padrão de vencimento 04, lotada na Divisão de 
Enfermagem – HUGG, tendo como base a Lei n° 11.091, de 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006. 
Art. 2° Os efeitos financeiros retroagem a 31.03.2010. (Processo 
n° 23102000595/2010-30). 
 
N° 104, de 19.04.10 – Altera o percentual relativo ao Incentivo à 
Qualificação de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete     
por cento), da servidora LIA SOUZA BERLIM AMORIM, 
matrícula 1483955, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, classe de Capacitação II e padrão de 
vencimento 03, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006, e Medida 
Provisória n° 431, de 14.05.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros 
desta Portaria retroagem a 26.03.2010. (Processo n° 
23102000561/2010-46). 
 
N° 105, de 19.04.10 – Art. 1° Concede o Incentivo à Qualificação  
de 08% (oito por cento), ao servidor LUIS ANTONIO DO VALLE, 
matrícula 1101560, Contínuo, nível de classificação C, nível de 
capacitação I e padrão de vencimento 10, tendo como base a 
Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo Decreto          
n° 5.824, de 29.06.2006 e Lei n° 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° Os 
efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 22.03.2010. 
(Processo n° 23102000513/2010-58). 



 18 

N° 106, de 19.04.10 – Art. 1° Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II à servidora LUÍSA FONTES STAIB, matrícula 
1650911, Bibliotecário-Documentalista, nível de classificação E, 
padrão de vencimento 01, lotada na Biblioteca Central, tendo 
como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo 
Decreto n° 5.824, de 29.06.2006. Art. 2° Os efeitos financeiros 
retroagem a 19.03.2010. (Processo n° 23102000504/2010-67). 
 
N° 107, de 19.04.10 – Art. 1° Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II à servidora ELIZABETH MACHADO SOARES, 
matrícula 1034951, Bibliotecário-Documentalista, nível de 
classificação E, padrão de vencimento 09, lotada na Biblioteca 
Central, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006. Art. 2° Os 
efeitos financeiros retroagem a 19.03.2010. (Processo n° 
23102000503/2010-12). 
 
N° 108, de 19.04.10 – Art. 1° Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II à servidora SOLANGE MOTTA, matrícula 
397802, Bibliotecário-Documentalista, nível de classificação E, 
padrão de vencimento 16, lotada na Biblioteca Central, tendo 
como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo 
Decreto n° 5.824, de 29.06.2006. Art. 2° Os efeitos financeiros 
retroagem a 19.03.2010. (Processo n° 23102000502/2010-78). 
 
N° 109, de 19.04.10 – Art. 1° Concede o Incentivo à Qualificação  
de 52% (cinquenta e dois por cento), ao servidor IGOR 
CHRISTO MIYAHIRA, matrícula 1752441, Biólogo, nível de 
classificação E, nível de capacitação I e padrão de     
vencimento 01, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006 e              
Lei n° 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros   
desta Portaria retroagem a 09.03.2010. (Processo n° 
23102000413/2010-21). 
 
N° 110, de 19.04.10 – Altera o percentual relativo ao Incentivo à 
Qualificação de 5% (cinco por cento) para 27% (vinte e sete     
por cento), do servidor ELIZEU BADEIRA DE LIMA, matrícula 
1558508, Técnico em Contabilidade, nível de classificação D, 
classe de Capacitação II e padrão de vencimento 02, tendo 
como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo 



 19 

Decreto n° 5.824, de 29.06.2006, e Medida Provisória n° 431, de 
14.05.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros desta Portaria 
retroagem a 03.03.2010. (Processo n° 23102000375/2010-07). 
 
N° 111, de 19.04.10 – Altera o percentual relativo ao Incentivo à 
Qualificação de 5% (cinco por cento) para 20% (vinte por 
cento), do servidor FERNANDO CLAUDIO MACHADO VAZ, 
matrícula 1522193, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de Capacitação I e padrão de    
vencimento 03, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006, e Medida 
Provisória n° 431, de 14.05.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros 
desta Portaria retroagem a 25.03.2010. (Processo n° 
23102000876/2009-77). 
 
N° 112, de 19.04.10 – Altera o percentual relativo ao Incentivo à 
Qualificação de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por 
cento), da servidora VALÉRIA LOPES VICCARI, matrícula 
397870, Assistente em Administração, nível de classificação D, 
classe de Capacitação II e padrão de vencimento 16, tendo 
como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo 
Decreto n° 5.824, de 29.06.2006, e Medida Provisória n° 431, de 
14.05.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros desta Portaria 
retroagem a 12.02.2010. (Processo n° 23102000298/2010-95). 
 
N° 113, de 19.04.10 – Art. 1° Concede o Incentivo à Qualificação  
de 10% (dez por cento), à servidora LOUYSE MARTINS GOMES, 
matrícula 1533047, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação I e padrão de     
vencimento 03, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006 e              
Lei n° 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros   
desta Portaria retroagem a 05.04.2010. (Processo n° 
23102001746/2009-34). 
 
N° 114, de 19.04.10 – Art. 1° Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II ao servidor PAULO CESAR SILVA, matrícula 
1489817, Assistente em Administração, nível de      
classificação E, padrão de vencimento 03, lotado na Secretaria 
de Ensino do CLA, tendo como base a Lei n° 11.091, de 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006. 
Art. 2° Os efeitos financeiros retroagem a 22.03.2010. (Processo 
n° 23102000514/2010-00). 



 20 

N° 115, de 19.04.10 – Art. 1° Concede o Incentivo à Qualificação  
de 10% (dez por cento), à servidora JANAINA ANTUNES SILVA 
GARCIA, matrícula 1440224, Técnico em Enfermagem, nível     
de classificação D, nível de capacitação I e padrão de 
vencimento 04, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006 e Lei          
n° 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros         
desta Portaria retroagem a 26.03.2010. (Processo n° 
23102000584/2010-50). 
 
N° 116, de 29.04.10 – Art. 1° Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II à servidora PAULA CRISTINA PINTO 
MACHADO, matrícula 1558780, Enfermeiro, nível de      
classificação E, padrão de vencimento 02, lotada na Divisão de 
Enfermagem – HUGG, tendo como base a Lei n° 11.091, de 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006. 
Art. 2° Os efeitos financeiros retroagem a 16.04.2010. (Processo 
n° 23102000699/2010-45). 
 
N° 117, de 29.04.10 – Altera o percentual relativo ao Incentivo à 
Qualificação de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por 
cento), do servidor REYNALDO ARAUJO DE MELLO SILVA, 
matrícula 398680, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, classe de Capacitação II e padrão de 
vencimento 15, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006, e Medida 
Provisória n° 431, de 14.05.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros 
desta Portaria retroagem a 15.04.2010. (Processo n° 
23102000698/2010-09). 
 
N° 118, de 29.04.10 – Art. 1° Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II à servidora SUELI VERNER RODRIGUES, 
matrícula 1363988, Auxiliar de Enfermagem, nível de      
classificação C, padrão de vencimento 05, lotada na Divisão de 
Enfermagem do HUGG, tendo como base a Lei n° 11.091, de 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006. 
Art. 2° Os efeitos financeiros vigoram a partir de 13.04.2010. 
(Processo n° 23102000679/2010-74). 
 
N° 119, de 29.04.10 – Art. 1° Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II ao servidor MARCELO EDUARDO AZEVEDO 



 21 

DE SOUZA, matrícula 1558756, Técnico em Radiologia, nível de      
classificação D, padrão de vencimento 02, lotado no Serviço de 
Radiologia do HUGG, tendo como base a Lei n° 11.091, de 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006. 
Art. 2° Os efeitos financeiros vigoram a partir de 13.04.2010. 
(Processo n° 23102000676/2010-30). 
 
N° 120, de 29.04.10 – Altera o percentual relativo ao Incentivo à 
Qualificação de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por 
cento), da servidora MARLENE BARBOSA MARINHEIRO, 
matrícula 398380, Técnico de Laboratório, nível de 
classificação D, classe de Capacitação I e padrão de 
vencimento 15, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006, e Medida 
Provisória n° 431, de 14.05.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros 
desta Portaria retroagem a 12.04.2010. (Processo n° 
23102000656/2010-60). 
 
N° 121, de 29.04.10 – Altera o percentual relativo ao Incentivo à 
Qualificação de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por 
cento), do servidor CARLOS HENRIQUE RIBEIRO PINHEIRO, 
matrícula 398638, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, classe de Capacitação I e padrão de 
vencimento 16, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006, e     
Medida Provisória n° 431, de 14.05.2008. Art. 2° Os efeitos 
financeiros desta Portaria retroagem a 09.04.2010. (Processo n° 
23102000631/2010-66). 
 
N° 122, de 30.04.10 – Art. 1° Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II ao servidor ERNANI PEDRO ZIMMERMANN 
DE OLIVEIRA, matrícula 1055598, Almoxarife, nível de      
classificação C, padrão de vencimento 08, lotado na Secretaria 
Administrativa do CCH, tendo como base a Lei n° 11.091, de 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006. 
Art. 2° Os efeitos financeiros retroagem a 19.03.2010. (Processo 
n° 23102000501/2010-23). 
 
N° 123, de 30.04.10 – Art. 1° Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II ao servidor JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA 
JUNIOR, matrícula 1435702, Técnico em Radiologia, nível de      
classificação D, padrão de vencimento 04, lotado no Serviço de 



 22 

Radiologia do HUGG, tendo como base a Lei n° 11.091, de 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006. 
Art. 2° Os efeitos financeiros vigoram a partir de 13.04.2010. 
(Processo n° 23102000675/2010-96). 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

PORTARIAS: 
 
N° 028, 27.04.10 – Autoriza o afastamento, com ônus, da 
Professora Adjunta TEREZINHA DE SOUZA AGRA BELMONTE, 
no período de 29 de abril a 02 de maio do corrente, para 
participar do XVII Congresso Brasileiro de Medicina 
Psicossomática, apresentando o trabalho “A Medicina 
Psicossomática na Graduação Escola de Medicina e        
Cirurgia UNIRIO”, a realizar-se Gramado – RS. (Processo 
23102300195/2010-22). 
 
N° 029, de 28.04.10 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do Professor Assistente MARCIO DA COSTA 
BERBAT, no período de 20 a 23 de abril do corrente, incluído 
trânsito, para participar do XV ENDIPE – Encontro Nacional de 
Didática e Prática de Ensino, apresentando o trabalho “A 
Formação do Professor e o Ensino de Geografia em Questão: 
Discursos e Possibilidades nas Políticas Educacionais”, em 
Belo Horizonte – MG. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem ao dia 20 de abril do corrente, revogadas as 
disposições em contrária. (Processo 23102100417/2010-09). 
 
N° 030, de 28.04.10 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, da Professora Adjunta MARIA LUIZA SUSSEKIND 
VERÍSSIMO, no período de 20 a 23 de abril do corrente, incluído 
trânsito, para participar do XV ENDIPE – Encontro Nacional     
de Didática e Prática de Ensino, em Belo Horizonte – MG.       
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 20 de abril do 
corrente, revogadas as disposições em contrária. (Processo 
23102100425/2010-53). 
 
N° 031, 28.04.10 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, da Professora Adjunta CLAUDIA DE OLIVEIRA 
FERNANDES, no período de 20 a 23 de abril do corrente, 
incluído trânsito, para participar do XV ENDIPE – Encontro 



 23 

Nacional de Didática e Prática de Ensino, em Belo        
Horizonte – MG.  Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao 
dia 20 de abril do corrente, revogadas as disposições em 
contrária. (Processo 23102100423/2010-66). 
 
N° 032, 28.04.10 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, da Professora Adjunta CARMEN DIOLINDA DA SILVA 
SANCHES SAMPAIO, no período de 20 a 23 de abril do 
corrente, incluído trânsito, para participar do XV              
ENDIPE – Encontro Nacional de Didática e Prática de Ensino, 
em Belo Horizonte – MG. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem ao dia 20 de abril do corrente, revogadas as 
disposições em contrária. (Processo 23102100418/2010-53). 
 
N° 033, de 28.04.10 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do Professor Adjunto ALBERTO ROIPHE BRUNO, no 
período de 20 a 23 de abril do corrente, incluído trânsito, para 
participar do XV ENDIPE – Encontro Nacional de Didática e 
Prática de Ensino, em Belo Horizonte – MG.  Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria retroagem ao dia 20 de abril do corrente, 
revogadas as disposições em contrária. (Processo 
23102100416/2010-64). 
 
N° 034, de 28.04.10 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, da Professora Adjunta MARCELA AFONSO 
FERNANDES, no período de 20 a 23 de abril do corrente, 
incluído trânsito, para participar do XV ENDIPE – Encontro 
Nacional de Didática e Prática de Ensino, em Belo         
Horizonte – MG.  Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao 
dia 20 de abril do corrente, revogadas as disposições em 
contrária. (Processo 23102100422/2010-11). 
 
N° 035, 28.04.10 – Art. 1º- Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, da Professora Adjunta LÉA VELOCINA VARGAS 
TIRIBA, no período de 20 a 23 de abril do corrente, incluído 
trânsito, para participar do XV ENDIPE – Encontro Nacional de 
Didática e Prática de Ensino, em Belo Horizonte – MG.            
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 20 de abril do 
corrente, revogadas as disposições em contrária. (Processo 
23102100420/2010-22). 
 
N° 036, de 28.04.10 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, da Professora Adjunta GUARACIRA GOUVÊA DE 
SOUSA, no período de 20 a 23 de abril do corrente, incluído 



 24 

trânsito, para participar do XV ENDIPE – Encontro Nacional     
de Didática e Prática de Ensino, em Belo Horizonte – MG.       
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 20 de abril do 
corrente, revogadas as disposições em contrária. (Processo 
23102100419/2010-06). 
 
N° 037, de 28.04.10 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, da Professora Adjunta MARIA AMÉLIA DE SOUZA 
REIS, no período de 20 a 23 de abril do corrente, incluído 
trânsito, para participar do XV ENDIPE – Encontro Nacional de 
Didática e Prática de Ensino, em Belo Horizonte – MG.            
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 20 de abril do 
corrente, revogadas as disposições em contrária. (Processo 
23102100424/2010-00). 
 
N° 038, 29.04.10 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, da Professora Adjunto DIANA DE SOUZA PINTO, no 
período de 21 a 23 de abril do corrente, incluído trânsito, para 
participar do II Simpósio Internacional de Saúde Mental e AIDS, 
apresentando os trabalhos “ Avaliado o Impacto do Estigma da 
Doença Mental no Comportamento Sexual de Risco dos 
Usuários dos Serviços de Saúde Mental”  e “Uma Análise dos 
Serviços de Prevenção do HIV em Serviços de Saúde Mental   
no Município do Rio de Janeiro”, em São Paulo – SP.              
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 21 de abril de 
2010, revogadas as disposições em contrária. (Processo 
23102100426/2010-08). 
 
N° 039, de 30.04.10 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, da Professora Associada ALICE SATO, no período de 
26 a 30 de abril do corrente, para participar da Banca de 
Concurso Público para Professor Adjunto na Área de Biologia 
Celular, do Departamento de Produção Vegetal, do Centro de 
Ciências Agrárias da Universidade Federal do Espírito Santo.   
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 26 de abril de 
2010, revogadas as disposições em contrária. (Processo 
23102300350/2010-00). 
 
N° 040, de 30.04.10 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, da Professora Adjunta MARIANA DE AGUIAR 
FERREIRA MUAZE, no período de 28 a 30 de abril do corrente, 
incluído trânsito, para participar da Banca de Defesa de 
Dissertação do Programa de Pós-Graduação em História da 
Universidade Federal de Ouro Preto – MG. Art. 2º Os efeitos 



 25 

desta Portaria retroagem ao dia 28 de abril de 2010, revogadas 
as disposições em contrária. (Processo 23102100453/2010-    
72). 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Publicam-se abaixo, em consonância com o disposto no 

artigo 5º do Decreto nº 99632/90, diárias concedidas pela 
UNIRIO:  
 
MALVINA TANIA TUTTMAN 
Reitora 
Reunião na Secretaria de Educação Superior, no dia 03.03.10, 
em Brasília – DF. (Processo n° 23102000393/2010-99). 
 
Diárias pagas: 0,5                          Valor: R$ 241,73 
 
Participar de Reunião da ANDIFES, com a participação               
da Secretária Maria Paula Dallari Bucci, nos dias 04 e     
05.03.10, em Brasília – DF. (Processo n°23102000430/2010-    
69). 
 

Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 549,01 
 

Participar do Seminário Internacional sobre Gestão de 
Hospitais de Ensino, no dia 17 e 18.03.10, em Brasília – DF. 
(Processo n° 23102000452/2010-29). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 549,01 
 
Participar do Seminário Diretrizes e ações para EAD nas IFES e 
LXXXIII reunião ordinária do Conselho Pleno, nos dias 22 a 
24.03.10, em Brasília – DF. (Processo n° 23102000484/2010-  
24). 
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 856,30 
 
Participar da LXXXVII Reunião Ordinária do Conselho Pleno da 
ANDIFES, no dia 24 a 25.02.10, em Brasília – DF. (Processo n° 
23102000350/2010-03). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 549,01 
 



 26 

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA 
Vice-Reitor 
Participar do Evento: Encontro das Áreas de Matemática e 
Física do Sistema Universidade Aberta do Brasil, nos dias 24 a 
26.03.10, em Brasília – DF. (Processo n° 23102000528/2010-16). 
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 723,30 
 
MARIA TEREZA SERRANO BARBOSA 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 
Participar do Fórum de Pró-Reitores de Pesquisa e                
Pós-Graduação da Regiaão Norte-FOPROP-N, nos dias 24 a 
29.03.10, em Cuiabá – MT, com recursos CAPES/PROAP. 
(Processo n° 23102000439/2010-70). 
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 666,61 
 
LOREINE HERMIDA DA SILVA E SILVA 
Pró-Reitora de Graduação 
Participar do FORGRAD – Regional Sul, nos dias 21 a 23.03.10, 
nos 21 a 23.03.10, em Porto Alegre – RS. (Processo n° 
23102000395/2010-88). 
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 689,72 
 
LUCIANO PIRES MAIA 
Pró-Reitor Extensão e Cultura 
Participar do XXXIV Encontro do Fórum de Pró-Reitores           
de Extensão das Universidades Públicas Brasileiras 
FORPROEX – Regional Sudeste, nos dias 30 e 31.03.10,           
em Vitória – ES. (Processo n° 23102000470/2010-                    
00). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 422,35 
 
ANA LUCIA MARTINS SOARES 
Diretora do Departamento de Extensão 
Participar do XXXIV Encontro do Fórum de Pró-Reitores           
de Extensão das Universidades Públicas Brasileiras 
FORPROEX – Regional Sudeste, nos dias 30 e 31.03.10, em 
Vitória – ES. (Processo n° 23102000470/2010-00). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 426,91 
 



 27 

MARIA DO CARMO FERREIRA 
Docente  
Participar do XXXIV Encontro do Fórum de Pró-Reitores           
de Extensão das Universidades Públicas Brasileiras 
FORPROEX – Regional Sudeste, nos dias 30 e 31.03.10, em 
Vitória – ES. (Processo n° 23102000470/2010-00). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 368,26 
 
LILIANA ANGEL VARGAS 
Coordenadora de Relações Internacionais em exercício 
Participar da Reunião Anual do Fórum da Associação               
de Assessorias de Instituições de Ensino Superior      
Brasileiras para Assuntos Internacionais (FAUBAI), nos dias 14 
a 17.04.10, em São Paulo – SP. (Processo n° 23102000693/2010-
78). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 796,95 
 
GIANE MOLIARI AMARAL SERRA 
Coordenadora de Educação a Distancia 
Participar do Seminário Diretrizes e Ações para EAD nas IFES, 
nos dias 22 e 23.03.10, em Brasília – DF). (Processo n° 
23102000554/2010-44). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 469,21 
 
MÔNICA DE ALMEIDA DUARTE 
Professora 
Participar do XVIII Congresso Nacional da ABEM, nos dias 06 a 
09.10.09, em Londrina – PR, com recursos CAPES/PROAP. 
(Processo n° 23102001790/2009-44). 
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 493,04 
 
JANAINA SABINO DE OLIVEIRA 
Mestranda  
Participar do XVIII Congresso Nacional da ABEM, apresentando 
trabalho, nos dias 05 a 10.10.09, em Londrina – PR, com 
recursos CAPES/PROAP. (Processo n° 23102001589/2009-     
67). 
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 537,50 
 



 28 

LÉLIO EDUARDO ALVES DA SILVA 
Doutorando do PPGM  
Participar do XVIII Congresso Nacional da ABEM, apresentando 
trabalho, nos dias 05 a 10.10.09, em Londrina – PR, com 
recursos CAPES/PROAP. (Processo n° 23102001789/2009-10). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 537,50 
 
ASTRIDE IZABEL COSTA PAIS RANGEL 
Diretora do Departamento de Planejamento 
Participar de Reunião de Avaliação no SiSU, nos dias 17 e 
18.03.10, em Brasília – DF. (Processo n° 23102000449/2010-05). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 201,31 
 
ANA CAROLINA COSTA DE CARVALHO 
Chefe da Divisão do Atendimento aos Usuários 
Participar do Treinamento do Portal CAPES, nos dias 01 e 
02.03.10, em Brasília – DF. (Processo n° 23102000291/2010-73). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 388,64 
 
FILOMENA ANGELINA ROCHA DE MELO 
Chefe da Biblioteca Setorial do CCH 
Participar do Treinamento do Portal CAPES, nos dias 01 e 
02.03.10, em Brasília – DF. (Processo n° 23102000291/2010-73). 
 

Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 400,52 
 

WAILENE REJAN REIS DE SÁ Assistente Social 
Participar do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Assuntos 
Comunitários e Estudantis – FONAPRACE, nos dias 14 a 
16.04.10, em Uberlândia – MG. (Processo n° 23102000619/2010-
51). 
 

Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 462,49 
 
MÔNICA VALLE DE CARVALHO 
Diretora de Assuntos Comunitários e Estudantis 
Participar do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Assuntos 
Comunitários e Estudantis – FONAPRACE, nos dias 14 a 
16.04.10, em Uberlândia – MG. (Processo n° 23102000619/2010-
51). 
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 560,62 



 29 

ALICE SATO 
Docente 
Participação em evento com apresentação de trabalho, nos 
dias 20 a 25.09.09, em São Paulo – SP. (23102001459/2009-24). 
 
Diárias pagas: 5,5                          Valor: R$ 1.214,05 
 
RONALDO COUTINHO DE MIRANDA 
Professor 
Participar, como Membro Titular, de Banca de Defesa de 
Doutorado de Claudio Dauelsberg, nos dias 08 a 11.10.09, no 
Rio de Janeiro – RJ, com recursos CAPES/PROAP. (Processo 
n° 23102001686/2009-50). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 431,30 
 
ROBERTO VICTORIO 
Professor 
Participar, como Membro Titular, de Banca de Defesa de Tese, 
nos dias 22 a 24.09.09, no Rio de Janeiro – RJ, com recursos 
CAPES/PROAP. (Processo n° 23102001586/2009-23). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 431,30 
 
LUIS FELIPE RADICETTI PEREIRA 
Mestrando do PPGM 
Cumprimento da etapa da pesquisa para a dissertação de 
mestrado “Um Movimento na História da Educação Musical no 
Brasil: Uma Análise Crítica da Lei 11.769/2008”, através de 
entrevistas a Senadores, Secretários e Ministros, nos dias 17 a 
19.11.09, em Brasília – DF, com recursos CAPES/PROAP. 
(Processo n° 23102002219/2009-47). 
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 655,50 
 
JOSÉ AUGUSTO MANNIS 
Professor 
Participar, como Membro Titular, de Banca de Defesa de 
Doutorado de Adriana Olinto Ballesté, nos dias 17 a 19.11.09, 
no Rio de Janeiro – RJ, com recursos CAPES/PROAP. 
(Processo n° 23102002220/2009-71). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 431,30 
 



 30 

SILVIA FERNANDES DA SILVA TELESI 
Professora da USP 
Participar, como Membro Titular, de Banca de Defesa de Tese 
da Doutoranda de Larissa Cardoso Feres Elias, nos dias 10 a 
14.12.09, no Rio de Janeiro – RJ, com recursos CAPES/PROAP. 
(Processo n° 23102002328/2009-64). 
 
Diárias pagas: 0,5                          Valor: R$ 207,10 
 
LIA VERA TOMÁS 
Professora 
Participar, como Membro Titular, de Banca de Defesa de Tese 
de Doutorando de Frank Carlos Kuehn, no dia 19.03.10, no Rio 
de Janeiro – RJ, com recursos CAPES/PROAP. (Processo n° 
23102000360/2010-50). 
 
Diárias pagas: 0,5                          Valor: R$ 207,10 
 
EDUARDO SOARES NEVES SILVA 
Professor 
Participar, como Membro Titular, de Banca Examinadora da 
Tese de Doutorado de Frank Carlos Kuehn, nos dias 19 a 
21.03.10, no Rio de Janeiro – RJ, com recursos CAPES/PROAP. 
(Processo n° 23102000344/2010-66). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 417,48 
 
MARIA CRISTIANE BARBOSA GALVÃO 
Professora 
Participar, como Membro Titular, da Comissão Examinadora               
de Concurso Público de Provas e Títulos na                            
Área de Conhecimento/Disciplina Organização do 
Conhecimento/Representação Temática, nos dias 02 a 05.02.10, 
no Rio de Janeiro – RJ. (Processo n° 23102000076/2010-72). 
 
Diárias pagas: 3,5                          Valor: R$ 879,70 
 
SILVIO AUGUSTO MERHY 
Professor 
Participar da Reunião de Coordenadores na área Artes/Música 
na CAPES, nos dias 22 a 24.02.2010, em Brasília – DF, com 
recursos CAPES/PROAP. (Processo n° 23102000287/2010-05). 
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 614,05 



 31 

JOSÉ FERNANDO MODESTO DA SILVA 
Professor 
Participar, como Membro Titular, da Comissão Examinadora               
de Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério 
Superior para a Área de Conhecimento/Disciplina Organização 
do Conhecimento/Representação Descritiva, nos dias 15             
a 18.03.10, no Rio de Janeiro – RJ. (Processo n° 
23102000351/2010-58). 
 
Diárias pagas: 3,5                          Valor: R$ 879,70 
 
FERNANDO ANTONIO NOVAIS 
Professor Emérito – USP 
Aula Inaugural do PPGH e da Escola de História e Conferência 
sobre História do Brasil, nos dias 28 e 29.08.10, no Rio de 
Janeiro – RJ, com recursos CAPES/PROAP. (Processo n° 
23102000440/2010-02).  
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 431,30 
 
KATE MARIA STEPHAN ADDUM 
Chefe do Serviço Social/DRH 
Participar do Fórum de Perícia em Saúde da Administração 
Pública Federal, nos dias 14 a 16.04.10, em São Paulo – SP. 
(Processo n° 23102000391-52). 
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 584,32 
 
MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS TAVARES 
Representante da PROGRAD na CPA 
Participar do Seminário Regional para Coordenadores das 
Comissões Próprias de Avaliação (CPAs) promovido pelo INEP, 
nos dias 04 e 05.11.2009, em Brasília – DF. (Processo n° 
23102002330/2009-33). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 419,85 
 
CAROLE GUBERNIKOFF 
Professora 
Participar do 5° Encontro de Música e Mídia, nos dias 17 a 
19.09.09, em Congonhas – SP, com recursos CAPES/PROAP. 
(Processo n° 23102001624/2009-48). 
 
Diárias pagas: 1,5                          Valor: R$ 342,28 



 32 

JULIANA SOARES JANSEN FERREIRA 
Aluna do PPGI 
Apresentar artigo aceito no evento III Workshop on       
Business Process Management, nos dias 04 a 07.10.09, em 
Fortaleza – CE, com recursos CAPES/PROAP. (Processo n° 
23102001627/2009-81).  
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 626,00 
 
NILTON ANTÔNIO MOREIRA JÚNIOR 
Doutorando do PPGM 
Participar do I MUSICOM – Encontro de Pesquisadores em 
Comunicação e Música Popular – apresentando trabalho, nos 
dias 21 a 23.10.09, em São Luiz – MA, com re4cursos 
CAPES/PROAP. (Processo n° 23102001973/2009-69). 
 
Diárias pagas: 2,5                          Valor: R$ 596,50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


